MOÇÃO Nº. 01/2018
MOÇÃO DE APELO

Os Vereadores abaixo assinados, da Câmara Municipal de Tunápolis,

cumpridas as formalidades regimentais, apresentam esta Moção de Apelo, conforme

segue:

Considerando que desde Janeiro de 2017 o contingente de policiais militares

destinados ao município de Tunápolis está abaixo do mínimo necessário para manter

o plantão 24 horas por dia, sendo que municípios vizinhos em situação semelhante,

tanto em número de habitantes, como em índices de criminalidade, contam com

efetivo maior;

Considerando que o baixo número de efetivo ocasiona algumas situações em

que não há presença de policiais no município, deixando nossa população apreensiva

e insegura;

Considerando que é de responsabilidade do Estado garantir a ordem e

segurança pública através da manutenção da Polícia Militar, e, representando os

anseios da população, preocupados com a situação e as consequências que ainda

poderão advir;

REQUEREMOS o encaminhamento da presente Moção ao Governador Sr.

Eduardo Pinho Moreira, ao Secretário de Segurança Pública Sr. Alceu de Oliveira

Pinto Junior e ao Comandante Geral da Polícia Militar Coronel Carlos Alberto de

Araújo Gomes Junior, com o seguinte apelo:

Apelamos aos senhores que sejam tomadas providências imediatas

destinando maior número de policiais Militares para atuação constante no nosso

município, coibindo a criminalidade e mantendo a ordem e segurança a que

nossa população de bem tem direito.

Tunápolis, Sala de Sessões, em 23 de fevereiro de 2018.

Respeitosamente,

Vereadores:

Arno Müller                            Aloísio Lehmen                   Donato Lauschner

Gilberto Lunkes                      Gustavo Lawisch            Leonardo Antonio Vogt

Inácio Thomas                    Loivo Francisco Zoz                     Marlei Giehl Bieger